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ABSTRAKT

Hlavní téma teoretické části je věnováno cyklokondenzačním reakcím, které jsou klíčové

pro přípravu dusíkatých a kyslíkatých heterocyklů. Dále se práce zaměřuje na popis

jednotlivých derivátů kyseliny malonové a na jednotlivé kroky syntézy „magic“ malonátů.

Praktická část je věnovaná právě syntéze těchto reaktivních derivátu a studiu reaktivity

s fenolem a cyklohexanonem. Všechny připravené produkty byly charakterizovány dle

vybraných instrumentálních metod.

Klíčová slova: „magic“ malonáty, deriváty kyseliny malonové, cyklokondenzační reakce,

heterocykly, 4-hydroxykumariny,

ABSTRACT

The main topic of the theoretical part is devoted to cyclocondensation reactions, which are

crucial for the preparation of nitrogen and oxygen heterocycles. Furthermore, the thesis

focuses on the description of individual malonic acid derivatives and on the individual steps

of the synthesis of "magic" malonates. The practical part is devoted to the synthesis of these

reactive derivatives and the study of reactivity with phenol and cyclohexanone. All prepared

products were characterized according to selected instrumental methods.

Keywords: "magic" malonates, malonic acid derivatives, cyclocondensation reactions,

heterocycles, 4-hydroxycoumarins
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ÚVOD

První syntézy aromatických diesterů kyseliny malonové, které si díky své reaktivitě

vysloužily přídomek magické, byly prvně popsány v roce 1967 rakouským chemikem

Thomasem Kappem a jeho výzkumným týmem. Za více než 30 let, konkrétně v roce 2001,

vyšla jedna z jeho mnoha publikací, ve které shrnuje variabilitu využití těchto

„magic“ malonátů. Převážně jsou tyto deriváty malonové kyseliny hojně využívány

k přípravě pěti, šesti a sedmičlenných dusíkatých nebo kyslíkatých heterocyklů.

Jedny z nejznámějších bicyklických sloučenin, jejichž hlavní řetězec je tvořen ze vzájemně

propojených devíti atomů uhlíku a jednoho atomu kyslíku, se nazývají kumariny. Jejich

glykosylované deriváty je možné nalézt v přírodě jako přirozenou součást rostlin1, zvláště

pak jsou ve vysoké koncentraci obsaženy v semenech slivoně obecného (coumarou =

francouzky slivoň obecný) nebo v podobě 6,7-dihydroxykumarinu, eskuletinu, v kůře

kaštanu. Dále je možné se také s jejich motivem setkat v medikamentech využívaných

k léčbě lymfedému2. Příprava jejich dusíkatých analogů, chinolonů, jež jsou neméně

významné heterocykly, se již pro členy útlého výzkumného týmu prof. Kláska a doc. Kafky

stalo běžnou rutinou. Během doby jejich neuhasínajícího zájmu o syntézu těchto látek

a studium jejich reaktivity postupy vylepšily natolik, že výtěžky čistých produktů obvykle

převyšují 70 %. Vzhledem k těmto faktům vyvstala otázka, zda-li by bylo možné identické

podmínky využít i k syntéze kumarinů. Z provedených a dosud žádným způsobem

nepublikovaných výsledků mé kolegyně se ukázalo, že ano, ovšem za cenu výtěžku

výjimečně přesahujícího 45 %. Z toho důvodu se zrodila touha vyzkoušet mnohdy až bájně

opěvovanou magickou reaktivitu bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů. Za tímto účelem bylo

několik vybraných komerčně dostupných diethyl-malonátů hydrolyzováno na odpovídající

dikarboxylové kyseliny, které byly následně esterifikovány 2,4,6-trichlorfenolem. Na závěr

byly získané diaryl-malonáty za různých podmínek vystaveny fenolu. A jak to vše dopadlo?

Jsou opravdu bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonáty tak zázračné, jak se o nich povídá?
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 DERIVÁTY KYSELINY MALONOVÉ

První zmínka o propan-1,3-diové kyselině se datuje do 19. století, kdy francouzský chemik

Victor Dessaignes ji připravil vlivem oxidačního účinku kyseliny chromové na jablečnou

kyselinu. Jelikož se jablko řecky řekne malon, vysloužila si tato sloučenina triviální název

kyselina malonová.3 Samotnou kyselinu malonovou je možné v malém množství nalézt

v cukrové řepě a v zelené pšenici.

Kyselina malonová patřící do skupiny organických dikarboxylových kyselin při zahřívání

nad 138 °C spontánně dekarboxyluje za vzniku octové kyseliny. Její užitečnou vlastností je

vysoká reaktivita na centrálním methylenovém můstku, která je způsobena přítomností

karbonylových funkčních skupin a možnou rezonanční stabilizací vzniklého karbaniontu.

Za bazické katalýzy lze tento můstek alkylovat nebo může podléhat aldolové kondenzaci.

Jelikož má tato kyselina dvě funkční skupiny, má dvě disociační konstanty, jejichž hodnota

pKa jedné karboxylové skupiny je 2,85 a druhé je pKa rovna 5,70.4

Obecně je možné o kyselině malonové či jejich derivátech říci, že je hojně využívána

v průmyslu při syntéze jistých meziproduktů hrajících důležité, mnohdy i hlavní role při

výrobě léčiv, agrochemikálií, vitamínů, barviv, lepidel a dokonce i vonných látek.5

Při bližším pohledu na využití derivátů kyseliny malonové je možné zjistit, že nalézají

uplatnění v syntéze barbiturátů, kaprofenu a naftidrofurylu, vitaminu B2 a různých

herbicidů. Základní přehled rozmanitosti využití malonátů je zobrazeno na Schématu 1.

Barbituráty 1 (X = O) jsou deriváty kyseliny barbiturové, které působí na komplex GABAA.6

Ovlivňují funkci chloridového kanálu i bez přítomnosti GABA a způsobují poruchy REM

spánku.7 Mezi barbituráty tohoto typu můžeme zařadit například fenobarbital, thiopental

a hexobarbital. Další sloučeninou zobrazenou na Schématu 1 je derivát isoindolinu.8 Jedná

se o žlutý pigment 139 (2), který se používá na povrchové úpravy v autolakýrnictví.9 Díky

své jasmínové vůni nachází dihydrojasmonát 3 uplatnění v kosmetickém průmyslu jako

sloučenina přidávaná do parfémů.10 Kyselina nalidixová 4 byla poprvé syntetizována v roce

1962 Lesherem a jeho spolupracovníky ze společnosti Sterling-Withrop při hledání nových

cest k syntéze antimalarika chlorochinu.11 Jejím objevem započala éra syntetických

chinolonových antibiotik. 12
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Schéma 1. Využití malonátů.
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1.1 Acyklické deriváty

Deriváty kyseliny malonové nacházejí uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích, jako

farmacie, výroba polymerů, barviv a kosmetiky. Tyto deriváty mohou být použity k syntéze

mnoha různých organických sloučenin, jako jsou například aminokyseliny, heterocyklické

sloučeniny a alkoholy. Deprotonace malonátů umožňuje použití těchto sloučenin jako

nukleofilů v organické syntéze.

1.1.1 Dialkyl-malonáty

Nejběžnějšími acyklickými estery kyseliny malonové jsou dialkyl-estery, které podléhají

řadě reakcí (acylace, alkylace, kondenzace). Tyto estery se používají v organické syntéze

jako prekurzory různých sloučenin, jako jsou barviva a pesticidy. Tyto deriváty lze připravit

několika způsoby. Jedním z mnoha příkladů je syntéza diethyl-malonátu 7, která spočívá

v reakci kyseliny malonové 6 s chlorethanem 5 v prostředí ethanolu.13

Schéma 2. Příprava diethyl-malonátu.

1.1.2 Soli kyseliny malonové

Mnohé soli kyseliny malonové jsou kompetentní inhibitory enzymu sukcinátdehydrogenázy,

což znamená, že soutěží se sukcinátem, který je obvyklým substrátem enzymu a váže

se na jeho aktivní místo. Kromě toho, že jsou malonáty inhibitory sukcinátu, snižují účinek

i jiných inhibitorů.14 Jedním z takových inhibitorů je kyanid, který inhibuje komplex IV

(cytochrom oxidáza) dýchacího řetězce. Kyanid se váže na železo v centru cytochromu

oxidázy a blokuje tak jeho schopnost přijímat elektrony z ubichinonu a redukovat kyslík

na vodu. Tím se zastaví přenos elektronů v dýchacím řetězci a snižuje se produkce ATP.15

Inhibicí sukcinátdehydrogenázy malonátem vede ke zvýšené produkci sukcinátu, který může


[…]


komplikovaná směs s minimálním množstvím 4-hydroxykumarinu zlikvidována.
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6.4 Neúspěšná příprava 3-ethyl-4-hydroxy-5,6,7,8-tetrahydrokumarinu

6.4.1 Metoda A

Směs cyklohexanonu (0,95 mmol; 0,09324 g) s bis(2,4,6-trichlorfenyl)-ethylmalonátem

(1 mmol; 0,4910 g) byla nejprve 30 minut zahřívána na kovové lázni s teplotou 210 °C.

Protože se po provedeném monitoringu na TLC zjistilo, že se ve směsi neobjevuje žádný

produkt, byla teplota na 30 min zvýšená na 230 °C a následných 30 minut až k 250 °C.

Po kompletní přeměně výchozích látek byla výsledná směs natolik komplikovaná, že byla

zlikvidována.

6.4.2 Metoda B

Roztok cyklohexanonu (0,95 mmol; 0,09324 g) a bis(2,4,6-trichlorfenyl)-ethylmalonátu

(1 mmol; 0,4910 g) v 5 ml toluenu byl v inertní atmosféře nepřetržitě 4 hodiny vařen

na olejové lázni pod zpětným chladičem. Jelikož za těchto podmínek nebyla pozorována

prakticky žádná přeměna výchozích látek, byl roztok nakonec zlikvidován.
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ZÁVĚR

V posledních pár letech byly „magic“ malonáty využívány ve výzkumné skupině doc. Kafky

k syntéze pyridonů, kde bylo s nimi dosaženo výrazně lepších výsledků než u jejich

ethylových analogů. Současně i z publikovaných výsledků nalezených v odborné literatuře

jednoznačně vyplývalo, že reakce bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů s fenolem či s jeho

deriváty jsou značně nadějné. Z těchto důvodů byl jako základní úkol a cíl bakalářské práce

zvolen průzkum možností přípravy 4-hydroxykumarinů za použití tzv. „magic“ malonátů.

Dle navržené strategie syntézy bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů bylo nezbytné v prvním

kroku připravit kyseliny malonové. Ty byly ve většině (R = Me, Et, allyl, Pr) sledovaných

případů připraveny dlouhou, několikadenní alkalickou hydrolýzou dostupných

dialkyl-malonátů ve výborné kvalitě. Výjimkou byla hydrolýza dimethyl-methoxymalonátu,

která dle 1H NMR poskytla směs záhadných produktů obsahujících převážně atomy vodíku

vázané k aromatickému systému. Dalším ne moc zdařilým experimentem byla příprava

butylmalonové kyseliny, kde se po 23 hodinách hydrolýzy podařilo přeměnit pouze 68 %

diethyl-butylmalonátu.

Po přípravě malonových kyselin následovala jejich esterifikace 2,4,6-trichlorfenolem.

Po identifikaci vedlejšího produktu ve směsi vznikající při těchto pokusech se potvrdil

všeobecně známý fakt, že deriváty malonových kyselin jsou náchylné k dekarboxylaci. Čisté

AMEs se od doprovodných vedlejších látek, jejichž relativní zastoupení se v závislosti

na substituci pohybovalo do 10 %, nepodařilo pomocí chromatografie na sloupci silikagelu

oddělit. Jako velmi účinná purifikace se osvědčila pouhá krystalizace z cyklohexanu, kterou

byly AMEs získány ve skromném (Me) až průměrném (Et, Bu, Pr) výtěžku. Problémy činil

pouze allylový derivát, ze kterého vznikla velmi komplikovaná směs, z níž se očekávaný

produkt nepodařil izolovat.

Posledním krokem v syntéze 4-hydroxykumarinů nebo 4-hydroxy-tetrahydrokumarinů byly

cyklokondenzační reakce AMEs s fenolem nebo cyklohexanonem. Za tímto účelem bylo

vyzkoušeno několik různých podmínek lišících se převážně teplotou reakčního roztoku nebo

taveniny. Všechny sledované experimenty vedly prakticky ke stejnému výsledku. Teploty

mírně převyšující 100 °C byly pro jakoukoli interakci mezi výchozími komponentami

nedostačující, oproti tomu teploty nad 250 °C poskytovaly komplikované, asfaltově černé

směsi obsahující dle TLC pouze stopové množství 4-hydroxykumarinu.
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Bude-li i v budoucnu nadále trvat stále neuhasínající touha připravovat deriváty

4-hydroxykumarinu IV reakcí fenolů a bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů, bude nezbytně

nutné, pečlivou a vytrvalou prací nalézt minimální teplotu dostačující k tvorbě meziproduktu

dvojstupňové kondenzace. Poté vyvstane otázka, zda reakci provádět v tavenině nebo

v roztoku?
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

pKa disociační konstanta kyseliny

GABA kyselina amino-máselná

REM Rapid eye movement

ATP adenosintrifosfát

FAD oxidovaná forma koenzymu flavinadenindinukleotidu

FADH2 redukovaná forma koenzymu flavinadenindinukleotidu

AME active malonate ester

CNS centrální nervová soustava

DNA deoxyribonukleová kyselina

HATU [Bis(dimethylamino)methylene]-1H-1,2,3-triazolo[4,5-b]pyridinium 3-oxide

hexafluorophosphate

DIPEA N,N-Diisopropyletylamin

DMF dimethylformamid

BPTF Bromodomain PHD Finger Transcription Factor

NMR nukleární magnetická rezonance

Et2O diethylether

TLC tenkovrstvá chromatografie

Ph2O difenylether

EtOH Ethanol

KOH hydroxid draselný

HCl kyselina chlorovodíková

EtOAc ethyl-acetát

RVO rotační vakuová odparka

tt teplota tání
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