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Název bakalářské práce:

Příprava "magic" malonátů a studium jejich reaktivity s fenolem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Anety Šteiglové je svojí povahou zaměřena do oblasti syntézy derivátů na bázi 4-
hydroxykumarinu, a to prostřednictvím cyklokondenzačních reakcí bis(2,4,6-trichlofenyl)-malonátů
s fenolem, resp. cyklohexanonem. V okamžiku, kdy mi byl rukopis bakalářské práce doručen a já jej
poprvé otevřel, objevil jsem v něm opravný lístek. V tu chvíli jsem si pomyslel: "Co budu asi tak
opravovat v již opravené práci?". Tato obava se naštěstí (pro mě) ukázala jako lichá. Vezmu to ale
popořádku.

V teoretické části se autorka na více než 20 stranách postupně věnuje obecné charakteristice
derivátů kyseliny malonové, možnostem přípravy tzv. "magic" malonátů a cyklokondenzačním
reakcím. Tato část práce je psána srozumitelně, kdy slovní komentář je vhodně doprovázen řadou
reakčních schémat a vzorců komentovaných látek. K této části práce mám následující připomínky:
ve Schématu 1 (str. 11) není vysvětlen význam substituentů R a X ve struktuře ofloxacinu
a rufloxacinu; na str. 12 je nesprávně použit výraz "kompetentní inhibitory" (správně je kompetitivní
inhibitory); v názvu kap. 1.2.1 chybí výraz "Směsný"; členění kapitol 1.1 a 1.2 do dalších podkapitol
považuji za zbytečné, např. z důvodu přílišné strohosti některých podkapitol (např. 1.1.1 nebo 1.2.1);
ve Schématu 10 (str. 20) je znázorněn substituent "B = C,N", který se však nevyskytuje v žádné
z prezentovaných sloučenin; ve struktuře sloučeniny 30 (Schéma 13, str. 22) není v poloze 4
znázorněna OH-skupina; na str. 28 se autorka odkazuje na Schéma 26 (správně by mělo být Schéma
25); Schéma 25 - reakce znázorněna pod písmenem "c" není v textu nikterak komentována, autorka
použila desetinné tečky namísto čárek a nevodnou zkratku "o. n." (pravděpodobně pro výraz
overnight); první věta na str. 30 odkazuje na (v textu) neexistují popis přípravy sloučeniny 61; ve
Schématu 26 (str. 31) směřuje šipka od sloučeniny 64 k látce 65, avšak bez doplnění dalších nutných
údajů (takto daná reakce probíhat nemůže). V textu se lze rovněž setkat s řadou překlepů či
nevhodných formulací, které na tomto místě nebudu blíže komentovat. Výtku mám také k citacím,
na které se autorka v této části práce odkazuje, kdy pouze 3 z uvedených 44 odkazů na literaturu
jsou mladší pěti let.

V experimentální části (umístěné až za částí diskuzní) popisuje autorka použité přístrojové vybavení
a provedené syntézy. Dále u připravených sloučenin přikládá jejich základní spektrální
charakteristiky, jako je IČ a 1H a 13C NMR. V této části práce jsem nenalezl žádné zásadní
nesrovnalosti, snad vyjma skutečnosti, že by u postupů převzatých z literatury mohly být uvedeny
předmětné citace a u látek již známých uvedeno, zda naměřená spektrální data souhlasí s daty
literárními.

Kapitola věnovaná diskuzi získaných výsledků je členěna logicky, kdy je čtenář postupně, bez
zbytečných odboček, provázen srozumitelně se vyvíjejícím příběhem, který je navíc vhodně doplněn
ilustracemi v podobě reakčních schémat a NMR spekter. Přesto mám i k této části práce drobné
připomínky, jako např.: nejednotné používání zkratky pro allylový substituent (Allyl a allyl),
nevhodné názvy Tabulky 1 a 2 (bylo by vhodné uvést o jaké reakce se jedná, zvlášť, když dané tabulky
nejsou umístěny na stejné straně rukopisu jako schéma, kterého se týkají); nejednotné škálování osy
x NMR spekter prezentovaných na Obr. 8 (str. 36); nejednotné používání obecného pojmenování
sloučenin III (s (viz kap. 6.2), resp. bez (viz kap. 4.2) pomlčky). Také v této části práce se lze setkat
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s některými překlepy a nevhodnými formulacemi, které jsou patrně dílem drobné nepozornosti
autorky při sepisování rukopisu.

Přes drobné výtky se domnívám, že bakalářská práce Anety Šteiglové splňuje požadavky na práce
tohoto typu kladené a že autorka odvedla velký kus poctivé práce nejen ve smyslu provedených
experimentů, ale také při přípravě samotného rukopisu. Proto doporučuji bakalářskou práci Anety
Šteiglové k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Na str. 12 a 13 píšete, že "díky provedeným experimetnům bylo možné poznat strukturu
sukcinátového aktivního centra dehydrogenázy". Přitom se odkazujete na publikaci z roku 1943.
Mohla byste mi, prosím, říci, jakými metodami autoři dané práce aktivní místo tohoto receptoru
popsali?

2) Na Schématu 9 (str. 19) uvádíte první publikovanou syntézu bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátu.
K tomuto mám následující dotazy: a) jak mám rozumět výrazu "nestechiometrikcé množství"?; b)
v jakém výtěžku připravil T. Kappe sloučeninu 18?; c) jak ovlivňovala úprava reakční doby
publikovaná v jiných pracích (jak píšete) výtěžky prováděných experimentů?

3) Prosím o objasnění významu subsituentu R1 znázorněného ve Schématu 27 (str. 31).

4) Na základě čeho byly přiřazeny signály atomů vodíku H-1A–H-3A sloučenin IIf a IIIf?

5) Z textu není patrné, co Vás vedlo ke zkrácení reakční doby při přípravě sloučeniny If. Prosím
o objasnění.

6) Proč nebyla u některé z reakcí poskytujících sloučeniny III prodloužena reakční doba a průběh
reakce monitorován např. pomocí NMR?

7) V experimentální části (kap. 6.2) uvádíte, že 2,4,6-trichlorfenol a fosforylchlorid byly používány
v 1,8, resp. 2,4 molárním přebytku vůči výchozí látce II. V Tabulce 2 (s. 38) jsou však uvedeny jiné,
navíc pro jednotlivé experimenty různé, molární poměry reaktantů. Prosím o objasnění.

Ve Zlíně dne 5.6.2023

Podpis oponenta bakalářské práce